
令和４年度下半期

農業集落排水事業業務状況説明書

自　令和4年10月 1日

至　令和5年 3月31日

男　鹿　市　企　業　局



１、事業の概況

令和4年度下半期の排水戸数は　３８０戸となり、前年度に比べ４戸減少し、

（１）　処理状況

排 水 戸 数 （戸） 380 384 △ 4

処 理 水 量 （㎥） 39,801 39,658 143

一日平均処理水量 （㎥） 219 218 1

（２）　処理水量内訳

区 分

一 般 用 （㎥） 38,035 37,783 252

営 業 用 （㎥） 245 249 △ 4

団 体 用 （㎥） 1,521 1,626 △ 105

公 共 そ の 他 用 （㎥） 0 0 0

合 計 （㎥） 39,801 39,658 143

処理水量は、３９，８０１㎥で前年度に比べ１４３㎥（０．４％）の増加となりました。

令和4年度下半期 令和3年度下半期 差 引 増 減

区 分 令和4年度下半期 令和3年度下半期 差 引 増 減
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2、経理の状況

（１）貸借対照表（令和5年3月31日）
（単位　円）

1 1,196,746,270 3 118,936,997
(1) 1,195,810,270 (1) 118,936,997

イ 土 地 8,873,329 (2) 0
ロ 建 物 60,341,434 4 47,447,447

減価償却累計額（ △） 14,085,459 (1) 42,293,849
ハ 構 築 物 1,403,842,599 (2) 4,784,288

減価償却累計額（ △） 338,040,257 (3) 359,000
ニ 機 械 及 び 装 置 167,803,566 (4) 10,310

減価償却累計額（ △） 96,998,942 5 871,305,583
ホ 車 両 運 搬 具 0 (1) 1,176,157,034

減価償却累計額（ △） 0 304,851,451
ヘ 工具器具及び備品 10,006 1,037,690,027

減価償却累計額（ △） 6

ト 建 設 仮 勘 定 4,064,000 6 135,320,142
(2) 936,000 7 36,817,842

イ 地 上 権 0 (1) 565,913
ロ 電 話 加 入 権 936,000 イ 受 贈 財 産 評 価 額 0
ハ 施 設 利 用 権 0 ロ 寄 附 金 0

2 13,081,741 ハ 負 担 金 0
(1) 11,528,163 ニ そ の 他 資 本 剰 余 金 565,913
(2) 1,553,578 (2) 36,251,929
(3) 0 イ 減 債 積 立 金 0
(4) 0 ロ 建 設 改 良 積 立 金 0
(5) 0 ハ 利 益 積 立 金 0
(6) 0 ニ 当年度未処分利益剰余金 36,251,929

172,137,984
1,209,828,011 1,209,828,011

（２）損益計算書（令和4年4月1日～令和5年3月31日）
（単位　円）

70,788,455 13,591,430
7,605,365 13,591,430

19,689,544 0
0 0

8,554 88,894,881
43,484,992 227
5,713,928 61,179,000
4,408,188 27,715,654
1,305,740 0

76,502,383
25,983,928
102,486,311 102,486,311

小 計
当 年 度 純 利 益

合 計 合 計

(2) 雑 支 出 (4) 雑 収 益

営 業 外 収 益

(5) 減 価 償 却 費 (1)

(3) 長 期 前 受 金 戻 入(1) 支 払 利 息
他 会 計 補 助 金(2)

受 取 利 息

(3) 受 託 工 事 費 (3) そ の 他 営 業 収 益

営 業 外 費 用

(4) 業 務 及 び 総 係 費

(2) 処 理 場 費 (2) 受 託 工 事 収 益

営 業 費 用 営 業 収 益

(1) 管 渠 費 (1) 使 用 料

資 産 合 計 負 債 ・ 資 本 合 計

費 用 の 部 収 益 の 部

未 収 金
貯 蔵 品

短 期 貸 付 金
前 払 金

そ の 他 流 動 資 産
資 本 合 計

無 形 固 定 資 産

現 金 預 金
流 動 資 産

剰 余 金
資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

資 本 金

預 り 金

負　　　債　　　合　　　計

有 形 固 定 資 産
引 当 金

流 動 負 債

引 当 金

未 払 金

企 業 債

企 業 債

資 本 の 部

繰 延 収 益
長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額（△）

資 産 の 部 負 債 の 部
固 定 資 産 固 定 負 債
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（３）キャッシュ・フロー計算書
(単位：千円)

　　　　　　　　　　区　　　　　　　　分   令和4年度   令和3年度 　　増　　減

期首残高 17,173 8,955 8,218

当年度純利益(△当年度純損失） 25,984 31,754 △ 5,770

減価償却費 43,485 43,485 0

賞与引当金の増加額（△減少額） 0 △ 207 207

長期前受金戻入額 △ 27,716 △ 27,716 0

受取利息 △ 1 △ 1 0

支払利息 4,408 5,521 △ 1,113

未収金の減少額(△増加額) 148 209 △ 61

未払金の増加額(△減少額) △ 3,445 3,680 △ 7,125

預り金の増加額（△減少額) △ 8 △ 7 △ 1

　　　　　　　　　　小   計 42,855 56,718 △ 13,863

受取利息 1 1 0

支払利息 △ 4,408 △ 5,521 1,113

　　　　　　　　　　　　計 38,448 51,198 △ 12,750

固定資産の取得による支出 0 0 0

国庫補助金の収入 0 0 0

負担金の収入 0 0 0

                        計 0 0 0

企業債による収入 0 0 0

他会計補助金の収入 0 0 0

企業債償還金の支出 △ 44,093 △ 42,980 △ 1,113

                        計 △ 44,093 △ 42,980 △ 1,113

現金・預金増加額(△減少額) △ 5,645 8,218 △ 13,863

期末残高 11,528 17,173 △ 5,645

営
業
活
動
に
よ
る
フ
ロ
ー

よ
る
フ
ロ
ー

投
資
活
動
に

よ
る
フ
ロ
ー

財
務
活
動
に
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